
شنبه  29 آذر 1404
سال چهارم   شماره 961
www.hammihanonline.ir

7
دیپلمات‌ها

‌انتقاد از مصونیت‌بخشی
 به جنایتکاران جنگی

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران دیروز اقدام وزارت 
خارجه آمریکا در تحریم و ارعاب کسانی که به دنبال 
پاســخگو کردن جنایتکاران صهیونیست هستند را 
مصونیت‏بخشی ظالمانه و عریان به جنایتکاران تحت 
تعقیب و تباهی اخلاقی آشــکار خواند. اســماعیل 
بقایــی، ســخنگوی وزارت امــور خارجــه گفــت: 
»درحالی‌که جنایتکاران جنگی و نســل‏کش آزادانه 
به ارتکاب جنایــات علیه بشــریت ادامه می‏دهند، 
وزارت خارجه آمریکا کارزار ارعاب و تحریم کســانی 
که به دنبال پاسخگو کردن این جنایتکاران هستند 
را تشــدید می‏کنــد.‏« وی افــزود: »ایــن کار یعنی 
مصونیت‏بخشی ظالمانه و عریان به جنایتکاران تحت 

تعقیب: نوعی تباهی اخلاقی آشکار.«

اسرائیل به دنبال تجزیه سوریه
امیرســعید ایروانی، ســفیر و نماینده دائم جمهوری 
اسلامی ایران نزد ســازمان ملل متحد، با محکومیت 
تجاوز غیرقانونی اسرائیل به شهرک بیت‏جن در سوریه 
گفت: »اقدامات رژیم اســرائیل بخشــی از راهبردی 
عامدانه برای تثبیت اشــغال، تجزیه سوریه و تضعیف 
انســجام ملی آن از طریق سوءاستفاده از تفاوت‏های 
قومی و فرقه‏ای و ترویج دســتورکارهای تجزیه‏طلبانه 
به‏شــمار می‏رود.« ایروانی تاکید کرد: »شورای امنیت 
نمی‏توانــد در برابر این نقض‏ها منفعــل باقی بماند. 
تاکیدات صرف بر حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه، 
چنانچه با اقدامات عینی و مؤثر برای واداشــتن رژیم 
اشغالگر صهیونیستی به تبعیت همراه نباشد، از منظر 
حقوقــی تهی و بــه الفاظی توخالی تقلیــل می‏یابد. 
تداوم انفعال، سکوت گزینشــی، یا حمایت سیاسی 
از رژیم اســرائیل توسط یکی از اعضای دائم این شورا 
صرفاً به عادی‏سازی و مشروعیت‏بخشی به اشغالگری 
و اقدامات تجاوزکارانه آن منجر شــده و قطعنامه‏های 

شورای امنیت را بی‏اثر و غیرقابل اجرا می‏سازد.«

محکومیت تحریم‏های کانادا
مدیرکل حقوق بشــر وزارت امور خارجــه، اقدام دولت 
کانادا در اعمال تحریم‏های موسوم به حقوق بشری علیه 
تعدادی از شهروندان ایرانی را به بهانه ادعاهای واهی، 
به‏شــدت محکوم کرد و آن را اقدامــی مداخله‏جویانه و 
ناشی از خوی خودبرترپندارانه تصمیم‏گیران این کشور 
دانست. فروزنده ودیعتی، مدیرکل امور زنان و حقوق بشر 
وزارت امور خارجه ایران در یک موضع‏گیری رســانه‏ای  
بــا تأکید بر فقــدان هرگونه مبنای حقوقــی و اخلاقی 
برای این اقدام مداخله‏جویانه کانادا، خاطرنشان کرد: 
»دولــت کانادا به‏عنــوان میراث‏دار ســرکوب نظام‏مند 
حقوق بشــر بومیان و نیــز به‏عنوان طرفی که ســابقه 
طولانی در همدســتی با رژیم نســل‏کش اســرائیل در 
کشــتار مردم فلسطین و تجاوز علیه ســایر کشورهای 
منطقــه دارد، هیچ صلاحیتــی برای طــرح ادعاهای 
مزورانه حقوق بشــری علیه ایران ندارد.« این دیپلمات 
ارشد ایرانی همچنین با اشاره به قطع روابط یک‏جانبه 
کانادا با ایران و محروم‏سازی ایرانیان مقیم این کشور از 
خدمات کنسولی، این سیاست‏ها را نقض آشکار حقوق 
بشر دانست و تأکید کرد: »تحریم‏های یک‏جانبه کانادا 
علیه ایران، حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم 
ایــران را هدف قرار داده و دولت کانادا باید پاســخگوی 
پیامدهــای منفی اقدامات خود کــه در مواردی در حد 

جنایت علیه بشریت است، باشد.«

نگاه کارشناس

وانگ‏ئــی، وزیــر خارجه جمهــوری خلق چیــن در ســفری منطقه‏ای به 
خاورمیانه ســفر کــرد و از کشــورهای امارات متحده عربی، عربســتان 
ســعودی و اردن بازدید کرد. این ســفر در آســتانه ۷۰ ســالگی برقراری 
روابط دیپلماتیک چین و کشــورهای عربی منطقه انجام شــد. در این 
میان صدور بیانیه مشــترک وزرای خارجه چیــن و امارات متحده عربی 
که در آن به حل مســالمت‏آمیز اختلاف‏ها در خصوص جزایر ســه‏گانه 
مطرح شــده‏بود، با واکنش‏های متعددی در ایران مواجه شــد. حامد 
وفایی، کارشــناس مسائل چین، معتقد اســت که بیانیه اخیر وانگ‏ئی 
و همتــای اماراتی صرفــاً در چارچوب نگاه چین به حل مســالمت‏آمیز 
مسائل منطقه است و به معنای حمایت از موضع امارات نیست. وفایی 
معتقد است که کشورهای عربی منطقه استراتژی بهتری را برای توسعه 
روابــط با چین انتخاب کرده‏اند، درحالی‌که سیاســت ایران برای روابط 
راهبردی با چین مبهم اســت و هنوز زمینه‏های لازم برای توسعه روابط 
در ایران تثبیت نشــده‏اند. در ادامه متن کامل گفت‌وگوی »هم‏میهن« 
را با حامد وفایی، اســتاد دانشگاه و کارشــناس مسائل چین مطالعه 

می‏کنید.

Ó  فکر می‏کنید نقش کشــورهای عربی خاورمیانه در سیاست خارجی‌
چین تا چه اندازه اهمیت داشته‏باشد و دلیل این اهمیت چیست؟

در یک دهه گذشــته منطقه غرب آسیا در سیاســت خارجی چین به عنوان 
محیط پیرامونی ارتقا پیدا کرده‏است. اگر اولویت‏های سیاست خارجی چین 
را به شــکل دوایر متداخل ترســیم کنیم به این نتیجه می‌رسیم که مرکز این 
دایره ایالات متحده آمریکا است. دایره دوم ژاپن هند و روسیه هستند و دایره 
ســوم محیط پیرامونی چین. در یک دهه اخیر اولویت منطقه غرب آسیا یک 
دایره ارتقا پیدا کرده و به دایره سوم یعنی محیط پیرامونی چین رسیده‏است. 
بر اســاس همین ارتقای اولویت اســت که چینی‏ها از سال‌ها قبل مناسبات 
خودشــان را با بسیاری از کشــورهای منطقه مثل ایران، عربستان سعودی، 
مصر و امارات متحده عربی به ســطح مشــارکت جامع راهبردی ارتقا دادند 
و یک نــگاه بلندمــدت را به این منطقه داشــتند. در ســال‏های اخیر عملًا 
رقابتی بین کشورهای منطقه برای تعمیق و گسترش روابط با دومین قدرت 
اقتصادی جهان شکل گرفت و چین در حال برنامه‏ریزی‏های راهبردی برای 

حضور و تثبیت حضورش در این حوزه ژئوپلیتیک با اهمیت است.
در این سال‌ها شاهد سفرهای مکرر مقامات چینی به این منطقه و بالعکس 
سفرهای مکرر مقامات ارشد کشورهای این حوزه به چین بودیم. سفر اخیر 
چیــن به منطقه نیز در چارچوب همین رفت و آمدها بود. نکته مهم در مورد 
این ســفر همزمانی آن با اجرایی شدن برنامه پانزدهم توسعه چین است. در 
مذاکرات وزیر خارجه چین با مقام‏های ارشــد سه کشور امارات، عربستان و 
اردن نیز به موضوع برنامه پانزدهم توســعه چین اشاره شده‏است. این نکته 
را از این جهت عرض کــردم که مقام‏های ایران باید بدانند که در صورتی که 
تمایل داشته‏باشــند وارد یک رابطه راهبردی بلندمدت به چین بشوند، باید 
اســناد بالادستی کشور با اسناد بالادســتی طرف مقابل همسو و هماهنگ 
شود. طرح‏های توسعه‏ای دو کشور به هم گره بخورد یعنی مثلًا برنامه توسعه 
پنج‌ساله ایران، برنامه‏های توسعه چین با برنامه‏های توسعه که چه بلندمدت 
چه کوتاه‌مدت یا اســناد راهبردی ســند چشــم‌انداز و این موارد به هم گره 
بخورد و در واقع چینی‏ها به عنوان یک قدرت جهانی ســهم خودشــان را از 
ســبد توســعه کشــور ما بدانند و بتوانند به طور بلندمدت برای این موضوع 

برنامه‌ریزی کنند که تا این لحظه این اتفاق نیفتاده‏است.
Ó  بــا توجه به رقابت‏هــای جاری برای نفوذ در منطقــه میان قدرت‏های‌

جهانــی و تلاش‏های کشــورهای عربــی منطقه برای تنوع بخشــی به 
مبادی تجاری و شرکای امنیتی‏شــان، استراتژی بلندمدت چین برای 
حضور در خاورمیانه چگونه اســت و این اســتراتژی تا چه اندازه ممکن 

است با راهبرد ایالات متحده آمریکا در منطقه تداخل داشته‏باشد؟
در تعاملات چین با کشــورهای حــوزه عربی و خلیج فــارس پنج چارچوب 
اصلــی برای همکاری و تعامل از ســوی پکــن تعیین شده‏اســت: نوآوری، 
سرمایه‏گذاری، انرژی، همکاری‏های تجاری و اقتصادی و نهایتاً تعامل‏های 
فرهنگــی. در کل جایگاه کشــورهای عربــی در سیاســت خارجی چین به 
شــکل چشمگیری در حال پررنگ شــدن و افزایش است. وقتی به محتوای 

مذاکراتــی که در اولین اجلاس چین و کشــورهای عربی در ریاضِ 
عربستان سعودی در ماه دسامبر سال ۲۰۲۲ برگزار شد، نگاه 

کنیم می‌توانیم به عمق تعاملاتی که کشورهای عربی برای 
همــکاری با چین تنظیم کردند، پــی ببریم. از توافق‏های 
گســترده‏ای که در آن اجلاس شــد متوجه می‏شــویم که 
برنامه‏هایی که چین برای کار با کشــورهای عربی در نظر 
گرفته بســیار فراتر از یک چارچوب رابطه سنتی و دوجانبه 

اســت. بر این اســاس، به نظــرم، ما در یک دهــه پیش رو 
و به‌خصوص تا ســال ۲۰۳۰ بســیار بیش از چیزی که امروز 

می‏شــنویم در باب همکاری‏های چین و کشــورهای 
عربی خواهیم شــنید و این نکتــه برای ما 

که رقابت‏های ژئوپلیتیک با کشــورهای 
عربــی داریــم، بســیار مهم اســت. 

برنامه چین این اســت که تا ســال 
۲۰۲۷ مناسبات تجاری خود را با 
کشورهای عربی به ۴۳۰ میلیارد 
دلار برســاند. در برابــر جنس و 

محتــوای همکاری‏های ایران 

و چین همچنان مبهم اســت و به‌هیچ‌وجه قابل مقایســه با کشورهای عربی 
نیست.

از نظر چینی‏ها در ایام اخیر ما دو جنگ بزرگ را در منطقه خاورمیانه داشتیم؛ 
یکی تجاوز رژیم اسرائیل به ایران و یکی هم درگیری‏های مجدد رژیم اسرائیل 
با فلســطینی‏ها. با دقت در مواضع مقامات چینی متوجه می‏شویم که پکن 
کلید حل مشــکلات خاورمیانه را در تغییر نیافتن بافــت تاریخی خاورمیانه 
می‏داند و دوم اینکه کشورهای منطقه خودشان را با واقعیت‏های ژئوپلیتیک 
منطقه همســو کنند. موضع پکن برخلاف موضع واشــنگتن است که قصد 
دارد ترکیب ژئوپلیتیک خاورمیانه را تغییر دهد. بحث بعدی مســیر توســعه 
اســت؛ ابــزار اصلی چینی‏ها برای اعمــال نفوذ و ایفای نقــش در منطقه ما 
مســئله توسعه اســت. از نظر چینی‏ها هر تحولی در خاورمیانه باید با مسیر 
توسعه منطقه غرب آســیا و خاورمیانه انطباق داشته‏باشد. در این چارچوب 
چیــن تلاش‏های متعــددی را برای حل بحران‏های منطقــه از جمله پرونده 
هســته‏ای ایران و اختلاف‏های ایران و عربستان ســعودی انجام داده‏است. 
اعتقاد من این است که ما نباید انتظار داشته‏باشیم چین مشکلات و مسائل 

ما را در منطقه حل کند.
Ó  نظر شــما در خصوص بیانیه مشــترک چین و امارات متحده عربی و‌

اشــاره به حمایــت چین از تلاش‏هــای امارات متحده عربــی برای حل 
مسالمت‏آمیز اختلاف‏ها در مورد جزایر سه‏گانه ایرانی چیست؟

چینی‏ها الان مدتی است که بر لزوم ارتقاء روابط راهبردی، هم با کشورهای 
عربــی و هم با ایران تاکیــد کرده‏اند. معنای این موضع این اســت که ایران 
باید به راهکار‏های جامع برای حل مســائل منطقه بپیوندد و نه اینکه انتظار 

داشته‏باشد که چین رأساً مسائل ایران را در منطقه حل کند.
در ســفر اخیر وقتی که از آقای وانگ ئی درباره فضای خاورمیانه ســوال شد 
ایشــان اولًا به انتخاب‏های مســتقل مردم خاورمیانه و لزوم احترام گذاشتن 
به آن تاکیــد کردند. این نشــان می‏دهد که نگرانی‏های مشــروع ملت‏های 
منطقه برای چین اهمیت دارد. نکته دوم بحث پایبندی به حل مسالمت‌آمیز 
مناقشــات از طریق گفت‌وگــو در منطقه خاورمیانه اســت. در این چارچوب 
موضع چینی‏ها درباره مســئله امارات و ادعاهای امارات درباره جزایر ایرانی 
قابــل فهم خواهد بــود؛ به این معنا کــه چینی‏ها در مناقشــاتی که ارتباط 
مســتقیم با امنیت ملی‌شــان پیدا نکند موضع بینابینــی می‏گیرند. یکی از 
این موارد ادعای امارات اســت که چین برخلاف آن چیزی که در رســانه‏ها 
آمده، هرگز از ادعای امارات حمایت نکرده‏اســت. چین به عنوان کشــوری 
که با اماراتی‏ها مراودات گسترده و برنامه‏های بلندمدتی دارد اعلام کرده که 
اگر اختلافی وجود دارد، باید از طریق گفت‌وگو با ایران حل شــود. در نتیجه 
امــارات گفته ما تلاش داریم از طریق گفت‌وگــو حل کنیم و چین گفته ما از 
تلاش شــما حمایت می‏کنیم. این انتهای موضع چین اســت که در سخنان 
وانــگ ئی هم تحت عنــوان پایبندی پکن به حل مســالمت‌آمیز مناقشــات 

منطقه از طریق گفت‌وگو به آن اشاره شده‏است.
Ó  اساساً به اعتقاد شما وزن ایران در سیاست خاورمیانه‏ای چین، تا چه‌

اندازه نسبت به روابط چین با کشورهای عربی جنوب خلیج فارس قابل 
قیاس است؟

ســال ۲۰۲۲ اولین اجلاس چین و کشــورهای عربی در ریاض برگزار شــد و 
این اجلاس ســال آینده یعنی ۲۰۲۶ در چین برگزار خواهد شــد. وانگ ئی 
در سفر هفته پیش خود اعلام کرد که سطح اعتماد متقابل استراتژیک چین 
و اعراب در ســال آینده به ســطحی جدیدی ارتقا خواهد یافت. من همیشه 
تاکید داشــته‌ام که اگر ایران می‌خواهد با چین رابطه راهبردی داشته باشد، 
به شــکل هرمی اســت که کف این هرم شــناخت متقابل، میانه هرم اعتماد 
متقابــل و رأس هرم اعتماد راهبردی اســت. رابطه کشــورهای عربی و چین 
دقیقاً بر همین مبنا اســت و وزیر خارجــه چین هم تاکید می‏کند که اعتماد 

راهبردی چین و کشورهای عربی ارتقا پیدا می‏کند.
حوزه دیگری که در همکاری‏های آتی کشورهای عربی با چین مورد تاکید است 
بحث همکاری‏های با کیفیت بالا در ابتکار »پهنه و راه )BRI(« چین است. وقتی 
که زنجیره ارزش مطرح می‏شود، همکاری‏های کیفی امروز یکی از کلیدواژه‏های 
سیاســت خارجی چین است؛ به این معنا که دیگر تولید بماهو تولید مورد توجه 
چینی‏ها نیســت بلکه تولید با کیفیت و همکاری‏های کیفی مورد توجه اســت. 
در یک بیان مدرنیزاســیون روابط چین و عرب در دســتور کار پکن و کشــورهای 
عربی قرار دارد. در جایگذاری این سه کشوری که وانگ ئی به آنها سفر کرد توجه 
عربســتان جایگاه شــیخوخیت و رهبری در جهان عرب اهل سنت دارد، 
امارات جایگاه اقتصــادی ویژه دارد و اردن به جهت نزدیکی به منطقه 
درگیری‏های اخیر خاورمیانه و فلســطین اهمیت دارد. اینها مقاصد 
کاملًا هوشــمندانه تعیین شده‏است. ما شاهد این هستیم که چین 
در حال ادبیات‌ســازی و گفتمان‌سازی برای ایجاد مفاهیم امنیتی 
مشترک، جامعه مشارکتی و پایدار با کشورهای عربی منطقه است. 
مــن امیدوار هســتم که جمهوری اســامی با ظرفیــت ژئوپلیتیک 
ژئواکونومیــک و ژئــو کالچری‌ای که دارد کاملًا امــکان تقاطع‏گیری 
با ابتــکارات چهارگانه‏ای کــه اخیراً رهبــر چین مطرح 
کرده‏انــد، داشته‏باشــد. ابتکارهــای چیــن 
عبارتند از ابتــکار امنیت جهانی، ابتکار 
توســعه جهانی، ابتکار تمدن جهانی 
و اخیــراً ابتــکار حکمرانــی جهانی. 
ایــران بایــد بتواند منافع مشــترک 
در ایــن چارچــوب تعریــف کند و 
همکاری‏های جدید در حوزه‏های 

مورد علاقه چین تعریف کند.

نباید انتظار داشت پکن مسائل ما را در منطقه حل   کند
حامد وفایی کارشناس مسائل چین در گفت و گو با »هم‏میهن«:

توازن در سیاست خارجی و وابستگی بیش از اندازه به چین 
و روســیه در روابط خارجی خود در عین خصومت با غرب، 
اهرم‏های کافی برای مقابله با سیاســت‏های غیردوســتانه 
چین نــدارد. به اعتقاد کارشناســان، چینی‏هــا زمانی که 
احســاس می‏کنند ایران توان کافی بــرای کاهش روابط یا 
آســیب زدن به منافع چین ندارد، توجهی به خواســته‏ها و 
خطوط قرمز ایران نشان نمی‏دهند، چراکه معتقدند تهران 

توانایی کافی برای واکنش یا کاهش روابط با چین ندارد.

کیهان علیه چین �
حسین شــریعتمداری، مدیرمسئول 
روزنامه کیهان در یادداشتی در واکنش 
به بیانیه اخیر چین نوشــت: »جمهوری 
اسلامی ایران کشوری مستقل است و در 
حاکمیت بلا‏منازع بر وجب به وجب خاک خود با هیچ‏کس 
و هیچ کشور و هیچ قدرتی تعارف ندارد. وزیرخارجه چین 
باید هرچه زودتر اشــتباه بزرگی که مرتکب شــده اســت را 
جبران کند.« شــریعتمداری در تلاش برای ادعای متقابل 
در مقابل چین نوشت: »با همین نگاه و با قاطعیت می‏توان 
گفت که جزایر تایوان، پنگ‏هو، تین‏من و ماتسو که امروزه 
تحت عنوان دولت چین تایپه‏ اداره می‏شوند و دولت چین 
ادعای مالکیت آن را دارد نیز به چین تعلق ندارد و دست‏کم 

اینکه مالکیت چین بر آن قابل مناقشه جدی است.«

رابطه از روی ناگزیری �
حمیــد ابوطالبی، دیپلمات پیشــین و 
معاون سیاسی دفتر رئیس‏جمهور در 
دولت روحانی نیز در یادداشــتی نوشت: 
»تکرار ادعای ارضی علیه ایران در بیانیه‏ای 
کــه چین پای آن را امضا کــرده، صرفاً یک همراهی لفظی یا 
خطای تشریفاتی نیست، بلکه کنشی آگاهانه از سوی بازیگری 
است که خود را در موقعیت »عدم پرداخت هزینه« می‏بیند. 
چین با سوء‏استفاده از روابط نامتوازن ایران در نظام بین‏الملل 
نشان داده است که در سیاست خارجی خود به اصولی چون 
احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی دیگران پایبند نیست و تنها 
و مصلحت‏ســنجی  اقتصــادی  منافــع  آن،  رفتــار  معیــار 
فرصت‏طلبانه است.« ابوطالبی با اشاره به میانجی‏گری چین 
در روابط ایران و عربستان سعودی، تصریح کرد: »وقتی تمامی 
تنظیم روابط ایران در خلیج فارس از کانال چین عبور می‏کند و 
چین به میانجی ایران و عربســتان، دو قــدرت بزرگ منطقه 
تبدیل می‏‏شود و بر کلیت دیپلماسی منطقه‏ای ایران سیطره 
می‏یابد، نتیجه‏ای جز همین جســارت‏ها نــدارد. در چنین 
وضعیتی، چین نه شریک راهبردی، بلکه تنظیم‏گر منافع خود 
می‏شــود؛ بازیگری که ایران را به آســانی بــه وجه‏المصالحه 
روابطش با رقبای منطقه‏ای تبدیل می‏کند و هیچ اصل پایداری 
جز سود اقتصادی نمی‏شناسد.« ابوطالبی تصریح کرد: »در 
منطق سیاســت متوازن، اگر ایــران از روابط تنظیم‏شــده و 
پیشرفته با قدرت‏های مؤثر، به‏ویژه آمریکا، برخوردار بود، چین 
ناگزیر می‏شــد ایران را به‏عنــوان بازیگری مســتقل و دارای 

گزینه‏های متنوع به رسمیت بشناسد.«
موضوع فقــدان توازن در سیاســت خارجی جمهوری 
اســامی ایران در گذشــته نیز مورد اشــاره کارشناســان 
کــوروش  گرفته‏اســت.  قــرار  پیشــین  دیپلمات‏هــای  و 
احمدی، دیپلمات بازنشســته در واکنش به بیانیه ۱۴۰۱ 
رئیس‏جمهور چین با کشــورهای شــورای همکاری خلیج 
فــارس نوشــته‏بود: »چنیــن عاقبتی برای یک سیاســت 
خارجــی تک‏ســویه و نامتــوازن قطعی و محتوم اســت. 
هیچ‏وقت تردیدی در نادرست‏بودن تصور مسئولان ایرانی 
مبنی ‏بر داشــتن روابطی راهبردی با چین وجود نداشــته 
و مقامــات چینی هرگز چنیــن تصوری نداشــته‏اند. این 
مواضــع فقط رویکرد سیاســی ســال‏های اخیــر چین به 

منطقه و بازیگران آن را از پرده برون افکند.‏«

اولویت کشورهای عربی �
مناســبات تجــاری چین و کشــورهای عضــو اتحادیه 
عرب در ۷ ماه نخســت ســال ۲۰۲۵ به ۲۴۱ میلیارد دلار 
رسیده‏است که حدود ۱۰ برابر حجم تجارت ایران و چین 
در همین مدت است. بخش اعظم مناسبات تجاری چین 
و کشورهای عربی با کشورهای منطقه خلیج فارس است. 
در عیــن حال کشــورهای عربــی منطقه روابــط متعدد و 
متنوعی با قدرت‏های جهانــی دارند، درحالی‌که ایران به 
صورت یکجانبه در سیاســت خارجــی و درآمدهای ارزی 
به چین وابســته است. بر اســاس گزارش‏ها تقریباً تمامی 
نفــت خــام صادراتی ایــران در ۵ ســال گذشــته به چین 
فروخته‏شده‏است و از این رو اصلی‏ترین منبع درآمد ارزی 
جمهوری اســامی ایران به پکن وابسته‏است. درحالی‌که 
کشــورهای عربی مانند امارات متحده عربی و عربســتان 
ســعودی بازارهــای متنوع نفتــی در اختیار دارنــد که به 
ســادگی می‏توانند از این منابع به عنوان منابع جایگزین 
در صــورت کاهــش روابط با چین اســتفاده کنند. در این 
چارچــوب به نظر می‏رســد که چینی‏ها تمایل بیشــتری 
به جلب نظر کشــورهای عربی در سیاســت خارجی خود 
داشته‏باشــند، چراکــه تصور می‏کننــد ایران بــه صورت 
یک‏طرفه به پکن وابســته است و در هیچ شرایطی توانایی 
کاهش روابط با چین ندارد، درحالی‌که کشــورهای عربی 

منطقه گزینه‏های متعددی برای توسعه روابط دارند.


